主页 | 网站导航 | 欢迎投稿 |  联系我们 | English

刑事法学者 中国刑法 外国刑法 国际刑法 区际刑法 刑诉法学 学术讲座 判解研究 资料总览 博硕招生  |   |   |   |   |   |   |   |   |

最高人民法院、最高人民检察院、公安部关于徒刑缓刑、假释、监外执行等罪犯的恋爱与结婚问题

的联合批复

发布日期：1963-8-31

发布机关：最高人民法院、最高人民检察院、公安部

    【颁布日期】1963年08月31日【实施日期】1963年08月31日

    黑龙江省高级人民法院、人民检察院、公安厅：

    你们关于监外执行等罪犯是否准其恋爱与结婚的请示报告已收阅。我们认为监外执行与徒刑缓刑、假

释等刑罚的具体运用各有不同，对于受到以上几种刑罚的罪犯的恋爱与结婚问题，需要区别对待。我们的

意见如下：

    （一）监外执行有几种情况：一种是根据劳改条例第六十条第一项规定“因病保外就医的罪犯”。第

二项规定“年龄在五十五岁以上，身体残废，取保监外执行的罪犯”。另一种是过去由法院判处监外执行

的罪犯。对于因病保外就医的罪犯，考虑到病愈后还要收监执行的情况，因此，他们的恋爱与结婚问题以

不允许为宜。对根据劳改条例第六十条第二项规定以及过去法院判处的两种监外执行的罪犯，他们的恋爱

与结婚问题，可以允许。由婚姻登记机关审核即可，无须经过公安机关或人民法院的审查批准。

    （二）被判处徒刑缓刑和假释的罪犯，在缓刑或假释期间，他们的恋爱与结婚问题，只要合于婚姻法

规定的条件，是可以允许的，不必经过公安机关或人民法院审查批准。此复。

更新日期：2006-2-3

阅读次数：38

上篇文章：最高人民检察院关于办理偷税、抗税案件追缴税款统一由税务机关缴库的规定

下篇文章：最高人民法院研究室关于如何处理没收毒品问题的电话答复

中字体

TOP

©2005 版权所有：北京师范大学刑事法律科学研究院    京ICP备05071879号